1

2026 年 1月 6日

報道関係者 各位

京都大学吉田寮自治会

yoshidaryo.pr@gmail.com

2025年第 20回「名取洋之助写真賞」(日本写真家協会)の

吉田寮生の受賞および関連写真展（東京・大阪）開催のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素よりお世話になっております。京都大学吉田寮自治会取材担当者です。

さてこの度、吉田寮生の手による写真作品「京大吉田寮～記憶と想起の結節点～」が、

2025年第 20回「名取洋之助写真賞」を受賞しました。同賞は、主にドキュメンタリー

分野を対象とした新進写真家の発掘と活動の奨励を目的とし、公益社団法人・日本写真

家協会が制定しているものです（参考: https://www.jps.gr.jp/2025_natoriaward/）。

そこで、1月から 2月にかけて、日本写真家協会が主催し、本賞の受賞作品展が東京（下

記写真展①）および大阪（写真展②）で開催されることとなりました。さらに、1月の

上記東京展と同時期に、別途吉田寮生が主催となり、オリジナルの「京大吉田寮写真展」

（写真展③）を東京にて開催いたします。

詳細は以下の通りでございます。本件につきましてご取材を希望される方は、上記自治

会アドレスまでご一報いただければと存じます。よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【写真展① 第 20回名取洋之助写真賞 受賞作品写真展 東京会場】

⚫ 主催：日本写真家協会

⚫ 会期：2026 年 1月 16日（金）～22日（木）

⚫ 時間：10時～19時（最終日は～16時）

⚫ 会場：富士フイルムフォトサロン東京（https://fujifilmsquare.jp/guide/salon.html）

⚫ トークイベント：1月 17日（土）14時～

⚫ フライヤーはこちら

mailto:yoshidaryo.pr@gmail.com
https://www.jps.gr.jp/2025_natoriaward/
https://fujifilmsquare.jp/guide/salon.html
https://drive.google.com/file/d/1m61Np7Q38VmvaAJPuL5-EkYIaW3BHTea/view?usp=sharing

2

【写真展② 第 20回名取洋之助写真賞 受賞作品写真展 大阪会場】

⚫ 主催：日本写真家協会

⚫ 会期：2026 年 1月 30日（金）～2月 5日（木）

⚫ 時間：10時～19時（最終日は～14時）

⚫ 会場：富士フイルムフォトサロン大阪（https://www.fujifilm.co.jp/photosalon/osaka/）

⚫ トークイベント：2月 1日（土）14時～

⚫ フライヤーはこちら

【写真展③ 京大吉田寮写真展@東京（吉田寮オリジナル）】

⚫ 主催：吉田寮写真部

⚫ 会期：2026 年 1月 18日（日）～23日（金）

⚫ 時間：平日 10時～17時、日曜 11時～

⚫ 会場：梨の木舎（水道橋駅より徒歩 3分、https://official.nashinoki-sha.com/）

⚫ 寮生座談会イベント：1月 18日（日）18時～

⚫ 交流会：1月 18日（日）19時 30分～

⚫ フライヤーはこちら

特記事項

写真展①②は日本写真家協会の主催となっておりますので、吉田寮自治会までご取材依

頼をいただいたのちに、自治会より同協会に連絡をすることとなります。ご対応に時間

を要する可能性がございますので、予めご了承ください。

以上

https://www.fujifilm.co.jp/photosalon/osaka/
https://drive.google.com/file/d/1m61Np7Q38VmvaAJPuL5-EkYIaW3BHTea/view?usp=sharing
https://official.nashinoki-sha.com/
https://drive.google.com/file/d/1r7iFGYFy5IlIx8G_9HSqrYL_xAJ53ZRu/view?usp=sharing